
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476E7AD87AC0E5F3A3B0E63CF0507067



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 005/2023  Dispõe sobre a designação de servidor para atuar como Fiscal de Obras da Prefeitura Municipal de Ibipeba e da

outras providências.

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO Nº 019-2023

• AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-2023.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476E7AD87AC0E5F3A3B0E63CF0507067



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 005  DE  26 DE MAIO  DE  2023 

 

 

 

 

Dispõe sobre a designação de servidor para atuar como 

Fiscal de Obras da  Prefeitura Municipal de Ibipeba e da 

outras providências. 

 

. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do 

Município,  

 

CONSIDERANDO que cabe a Adminstração Municipal acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da Adminstração, nos termos dispostos no art. 58, inciso 

III e art 67 e seus parágrafos da lei 8.666/93, combinado com o art. 104, insciso III, da Lei Federal nº 

14.133/21.  

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais são: 

 

 I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 

fornecidos e dos serviços prestados ao serviço público; 

 

 II –  Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços está sendo cumprida 

de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor contratado senhor JOSUÉ ALVES BARRETO, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 040.052.985-83, para responder para atuar como FISCAL DE OBRAS da Prefeitura Municipal 

de Ibipeba. 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87F598DE09BDAA1A4AFCF96B52A009F6

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Determinar o encaminhamento desta Portaria à Comissão de Licitação, Gabinete do Prefeito e 

Secretarias Municipais para conhecimento e demais providências que o caso requer. 

 

 

Art 3º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Art. 4º - Registre-se, Publique-se, Dê ciência e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, 26 de maio de 2023. 

 

 

 

 
Demóstenes Barreto de Sousa Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87F598DE09BDAA1A4AFCF96B52A009F6

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 019-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção com reposição de peças em poços artesianos, pelo critério de "Menor Preço 
global", Observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com 
parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas 
constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 019-2023, a 
empresa: HIGINO FERREIRA ROCHA CNPJ nº 32.640.369/0001-55; vencedora; com os 
preços finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 26 de abril de 2023. Edésio Micael Szervinsks 
Mendonça - Pregoeiro 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019-2023 

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM POÇOS ARTESIANOS, após exame das propostas no processo 
em apreço, com especificações contidas no edital, observa que o processo licitatório guardou 
obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Abertas e 
lidas as propostas na Presença dos licitantes, após o recebimento e julgamento, concluímos 
que a empresa HIGINO FERREIRA ROCHA CNPJ nº 32.640.369/0001-55; sagrou se 
vencedora, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 019-2023, segundo o critério 
Menor Preço Global. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma 
da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, 
somos da opinião que seja contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este 
parecer para apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. Ibipeba, 09 de maio de 2023. 
EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA - PREGOEIRO 

 
PREGÃO PRESENCIAL nº 019-2023 

HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 019-2023 em 09 de maio de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº CPP-1901-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: HIGINO FERREIRA 
ROCHA CNPJ nº 32.640.369/0001-55 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 019-2023 
BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 
DIAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM POÇOS ARTESIANOS. VALOR TOTAL: R$ 240.372,48 (Duzentos e 
quarenta mil trezentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos). IBIPEBA - BA, 09 de 
maio de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B277592B50D85D671F6D4607F0250557

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

AVISO DE SUSPENÇÃO ‐ PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2023 
 

O  Pregoeiro  da  Prefeitura  Municipal  de  Ibipeba‐BA,  Sr.  Edésio  Micael  Szervinsks 
Mendonça, nomeado através do Decreto nº 027/2021, de 05 de  janeiro de 2021, no 
uso  de  suas  atribuições,  torna  público  aos  interessados,  a  SUSPENSÃO  Sine  Die  da 
Seção Pública do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2023, que tem como objeto a Registro 
de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  peças  originais  ou  genuínas,  para 
manutenção dos dos tratores VALTRA A800 e VALTRA 685, atendendo às demandas da 
secretaria municipal  de  Transportes,  para  correções de  termos do edital  e  termo de 
referência,  onde  será  publicado  nova  data  para  seção  pública  e  edital  retificado. 
Segunda‐feira, 19 de maio de 2023. Edésio Micael Szervinsks Mendonça ‐ Pregoeiro 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

476E7AD87AC0E5F3A3B0E63CF0507067


		2023-05-26T15:44:35-0300




